АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЧЕКУНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29.10. 2019  №   55
                с.Чекунда

	О прогнозе социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановления администрации Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 29.10.2018  № 36 «О порядке разработки прогноза социально экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
2. Представить «Прогноз социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» в установленном порядке в Совет депутатов одновременно с проектом решения «О бюджете Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» и на официальном сайте Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                              А.И. Зацемирный
Приложение
к постановлению администрации
поселения от 01.11.2019 № 55
Прогноз

социально-экономического развития
Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
на 2020 г. и плановый период 2021 и 2022 годов
Основа разработки прогноза

 Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 20 июня 1995 года № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации»

Постановление Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 29.10.2018 № 36 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»

Пояснительная записка

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи:

Основной целью социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет две важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края обязательств по решению наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края разработан по следующим разделам:

1. Муниципальные программы.

2. Демография, труд (по показателям общей численности, численности трудоспособного населения, численности официально зарегистрированных безработных и уровня безработицы).
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
4. Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство.
5. Культура и спорт (по показателям обеспеченности населения библиотеками, клубами).
В целом для прогноза социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 и плановый период 2021 и 2022 гг. характерна тенденция устойчивости показателей, обеспечивающая финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Муниципальные программы

В целях развития инфраструктуры территории поселения, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения планируется реализация мероприятий целевых программ:

1. По программе «Благоустройство территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020-2022 годы» планируется организация освещения улиц, увеличение протяженности освещения улиц, установка 2х автобусных остановок, благоустройство и обустройство мест массового отдыха населения.
Выделяется: в 2020 году – 255,0 тыс. рублей, в 2021 году – ____ тыс. рублей, в 2022 году – ____ тыс. рублей.

2. По программе «Доступная среда»  на 2020-2022 годы

Планируется ремонт приспособленных входных групп и пандусов в общественных местах.
Выделяется: в 2020 году – 140,0 тыс. рублей, в 2021 году – 1,0 тыс. рублей, в 2022году – 1,0 тыс. рублей.
3. По программе «Комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2028 годы» планируется своевременное выполнение комплекса работ по содержанию, ремонту дорог (грейдированные и подсыпка дорог, проведение ямочного ремонта дорог общего пользования местного значения), окювечивание, вырубка обочин, очистка дорог, установка дорожных знаков.

Полномочия по дорожному фонду переданы в район с 01.01.2019 года.
4. По программе «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2017-2020 годы» планируется содержание пожарных водоемов, опашка населенных пунктов наиболее подверженных угрозе распространения пожаров, обновление противопожарного инвентаря, противопожарный инструктаж жителей поселения.

 Выделяется в 2020 году – 256,8 тыс. рублей, в 2021 году – 256,8тыс. рублей, в 2022 году – 256,8 тыс. рублей.

5. По программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы» планируется размещение рекламы энергосбережения, замена энергосберегающих ламп и пр.
Выделяется в 2020 году – ___ тыс. рублей, в 2021 году – ___тыс. рублей, в 2022 году – ___ тыс. рублей.

6. По программе «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного производства на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020-2022 годы» планируется создание условий для участия малого и среднего предпринимательства, ЛПХ и КФХ поселения в мероприятиях районного уровня. Выделяется: в 2020 году – 0,0 тыс. рублей, в 2021 году – 0,0 тыс. рублей, в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.
7. По программе «Повышение эффективности бюджетных расходов Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 – 2022годы»
Планируется обеспечение деятельности Администрации Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
Выделяется в 2020г -__ тыс. рублей, в 2021г – ___ тыс. рублей, в 2022г – ___ тыс. рублей.
Демография и труд

Социально-экономическое развитие Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

Постоянная численность населения 1 января 2019 года составила 399 человек. По предварительной оценке демографическая ситуация в течение года ухудшилась, с учетом естественной убыли 1,5 % (смерти и снятии с регистрации по месту жительства) и прироста 0,5 % (рождаемости и регистрации по месту жительства) численность населения на 1 ноября 2019 года составила 395 человек.
Первоочередной задачей остаётся стимулирование рождаемости, чему способствуют мероприятия по укреплению института семьи, для этих целей проводятся мероприятия по чествованию супругов – юбиляров, родителей новорожденных и пр.

Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.

Состояние рынка труда: среднесписочная численность работающих на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края составила – 189 человек (жителей трудоспособного возраста – 253 чел.).

Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2019 году – 12 % трудоспособного населения, в 2020 году увеличение безработицы не ожидается и составит 12 %, в плановый период 2020-2022 гг. не выше 12%

На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда в различных отраслях экономики.
Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Основным направлением деятельности администрации Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края при предоставлении муниципальной услуги населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. В 2017 году разработаны и утверждены Советом депутатов Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края правила благоустройства Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

В области благоустройства территории поселения за 9 месяцев 2019 года произведены следующие расходы:

- на содержание дорог и ремонт дорог   -   полномочия с 01.01.2019 года переданы в район;
- на ремонт уличного освещения –0,0 тыс. рублей;

- на оплату за электроэнергию уличного освещения –38,0 тыс. рублей;

- на прочие мероприятия по благоустройству – 0,0 тыс. рублей.

На период 2020-2022 гг. разработаны и утверждены соответствующие муниципальные программы (см. раздел 1).
Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство

Одной из отраслей экономики Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края является личное подсобное хозяйство.

Основной задачей деятельности по сельскому хозяйству и продовольствию сельского поселения на 2020 -2022 годы является содействие сохранению сельскохозяйственного производства в виде личных подсобных хозяйств.

В животноводстве основным направлением работы будет сохранение поголовья скота на уровне 2019 года и дальнейшее его сохранение.

Районные ветеринарные участковые ветлечебницы занимаются профилактической и лечебной работой в животноводстве.

Производством и реализацией молока и мяса, занимается частный сектор - продажа молока населению.

За 10 месяцев 2019 года произведено: молока - 9 тонн, продано 5 тонн на сумму 350 тыс. рублей.

Произведено мяса – 0,9 тонн на сумму 315 тыс.  рублей.

Поголовье сельскохозяйственных животных сосредоточено в ЛПХ – 17 голов КРС, в том числе 8 коров, 9 голов свиней, 6 голов овец, 10 голов коз, птицы всех видов 140 голов.

На территории поселения работает и развивает производство 1 пилорама.

На территории поселения работает 4 магазина.
Культура, спорт

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения.
Деятельность Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в области культуры и молодежной политики в поселении направлены на:

- организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий.

Приоритеты социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и прогнозные 2021-2022 гг.

 Прогнозом на 2020 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края:

1. Повышение доходной части местного бюджета:
- эффективное управление муниципальным имуществом;

- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению.
2. Развитие социальной сферы:

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по благоустройству территории.

Прогноз

социально-экономического развития

Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг.

	Показатели
	единица измерения
	отчет 2017
	оценка 2019
	прогноз 2020
	прогноз 2021
	прогноз 2022

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	399
	395
	393
	390
	388

	II. Транспорт

	Протяженных автомобильных дорог общего пользования местного значения

	км

	11,4

	11,4

	11,4

	11,4

	11,4

	Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	        %
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

	III. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий, всего

	индивидуальных предпринимателей
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	Показатели
	единица измерения
	отчет 2018
	отчет 2019 (9мес)
	прогноз 2020
	прогноз 2021
	прогноз 2022

	IV. Финансы

	Доходы

	1007,0
	1061,0
	1107,0

	Доходы местного бюджета, всего
	тыс.руб.

	в том числе
	тыс.руб.

	Собственные доходы, всего
	тыс.руб.

	в том числе НДФЛ
	тыс.руб.

	182,0
	191,0
	202,0

	налог на имущество
	тыс.руб.

	12,0
	12,0
	12,0

	земельный налог
	тыс.руб.

	2,0
	2,0
	2,0

	государственная пошлина за нотариальные действия
	тыс.руб.

	2,0
	2,0
	2,0

	 с/х налог
	тыс.руб.

	акцизы
	тыс.руб.

	606,0
	643,0
	669,0

	Отчисления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.

	3403,993
	3402,592
	3418,582

	Расходы, всего
	тыс.руб.

	4410,993
	4463,592
	4525,582

	в том числе
	тыс.руб.

	Функционирование органов местного самоуправления
	тыс.руб.

	2471,344
	2454,113
	2435,103

	Национальная оборона

	52,93
	53,76
	53,76

	Нац. безопасность и правоохран. деятельность, обеспечение пожарной безопасности
	тыс.руб.

	104,042
	104,042
	104,042

	Дорожное хозяйство
	тыс.руб.

	606,0
	643,0
	669,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.

	850,0
	870,0
	890,0

	Образование, культура, спорт
	тыс.руб.

	0
	0
	0

	Показатели
	единица измерения
	отчет за 2018
	отчет 9 мес. 2019
	прогноз 2020
	прогноз 2021
	прогноз 2022

	V. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	чел.
	253
	250
	250
	250
	250

	численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	VI. Развитие отраслей социальной сферы

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных
	человек
	13
	11
	10
	10
	7

	Обеспеченность:

	ФАПами
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	фельдшерами
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	общедоступными библиотеками
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	учреждений культурно-досугового типа
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	дошкольными образовательными учреждениями
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1